Deinde vero invaluit usus, ut iidem hoc modo statuantur: ut quisque uxorem ducit, quas quidem permultas unusquisque ducit, ita pro quaque uxore tres palos statuit, ex monte adductos, cui nomen *Orbelus*. Habitant hic autem tali modo. Unusquisque super tabulatis illis tugurium habet, in quo vitam agit, et ianuam plicatilem, quae per tabulatum deorsum fert ad paludem. Parvulos autem pueros puellasque sparto ex pede adligant, metuentes ne imprudentes decidunt. Equis et iumentis pro pabulo pisces praebent. Est autem horum tanta copia, ut, quando quis plicatilem ianuam reclinavit, et vacuam corbem ex fune in aquam demisit, brevi interposita mora plenam piscibus extrahat. Sunt autem *piscium* illorum duo genera, quos *papraces* et *tilones* appellant. Ex Paenibus igitur ii qui subacti erant, in Asiam sunt abducti.

17 Μεγάβαζος δὲ αἰς ἐχιρόστατο τοὺς Παιονας, πέμπτην αὐγύλους ἐς Μακεδονίην, ἄνδρας ἐπτὰ Πέρσας, εἰ μετ' αὐτὸν κεῖνον ἔσται δωκυμάτατοι ἐν τῷ στρατοπέδῳ. ἐπέμπτον δὲ οὗτοι παρ' Ἀμύντην, αἰτήσοντες γῆν τε καὶ ὑδωρ Δαρείω βασιλεῖ. Ἐστι δὲ ἐκ τῆς Πρασιάδος λίμνης σύντομος χάρτα ἐς τὴν Μακεδονίην. πρῶτα μὲν γὰρ ἔχεται τῆς λίμνης τὸ μέταλλον, εἰς οὐ ὕστερον τοιτέων τάλαντον ἀργυροῦ. Ἀλεξάνδρῳ ημέρης εκάστης ἐφάστα· μετὰ δὲ τὸ μέταλλον, Δύσαρον καλέσ-
18 μενος οὐρος ὑπερβάντα εἶναι ἐν Μακεδονίᾳ. Οἱ δὲ Πέρσαι οἱ πεμφθέντες οὗτοι παρὰ τὸν Ἀμύντην αἰς αἰτίαντο, αἴτεον, ἐλθόντες ἐς ὅψιν τὴν Ἀμύντεων, Δαρείω βασιλεῖ γῆν τε καὶ ὑδωρ. ὁ δὲ ταῦτα τε ἐδίδου, καὶ σφεας ἐπὶ ξείνια καλέσι· παρασκευασμένος δὲ δεῖπνον. 5 μηγαλοπρεπές, ἴδεκτο τοὺς Πέρσας Φιλοθρόνας. αἰς δὲ ἀπὸ δεῖπνου ἐγύνοντο, διαπίνοντες εἶπαν οἱ Πέρσαι

(17.) *Megabazus, subactis Paeonibus, legatos misit in Macedoniam, septem viros Persas, qui post illum spectatissimi erant in exercitu. Missi hi sunt ad Amyntam, terram et aquam ab illo postulaturi nomine Darii regis. Est autem a Prasiade palude via brevis admodum in Macedonia. Primum enim, proxima ab hac palude est metalli fodina, ex qua postero tempore talentum argenti quotidie rediit Alexandro: post hoc metallum si montem superaveris cui Dysorus nomen, in Macedonia eris. (18.) Persae igitur hi legati, ubi ad Amyntam pervenere, petierunt ab eo regi Dario terram et aquam: et ille haec dedit, et ad hospitium illos vocavit, magnificeque instructa coena per amice Persas accepit. Post*

τάδε „Εἶπε Μακεδὼν, ἦμιν νόμος ἐστὶ τοῖς Πέρησι, σημεῖοι, ἐπεὰν δεῖπνον προτιθάμεθα μέγα, τότε καὶ τὰς 10 „παλλακὰς καὶ τὰς κουρδίας γυναικας ἐσάγεσθαι „παρέδρους. σύ νυν, ἐπεὶ περ προθύμως μὲν ἔδεξαν, „μεγάλως δὲ ἔτινεις, διδοῖς τε Βασιλεῖ Δαρεῖῳ γῆν „τε καὶ ὑδαρ, ἐπεοντας τῷ ἡμετέρῳ.“ Εἶπε πρὸς ταῦτα Ἀμύντης „Ω Πέρσαι, νόμος μὲν ἦμιν γέ ἐστι 15 „οὐκ ὅτος, ἀλλὰ καχωρίσθαι ἄνδρας γυναικῶν· ἐπεὶ „τε δὲ ὑμεῖς, ἔοντες δεσπόται, προσχρῆστε τοιτέων, „παρέστας ὑμῖν καὶ ταῦτα.“ Εἶπας τοσαῦτα ὁ Ἀμύντης μετεπέμπετο τὰς γυναικας. αἱ δὲ ἐπεὶ τε καλεόμεναι ἥλιθον, ἐπεξῆς αἰτιαὶ ἤστο τοῖς Πέρσησι. ἐν- 20 θαῦτα οἱ Πέρσαι ιδόμενοι γυναικας εὐμόρφους, ἐλεγον πρὸς Ἀμύντην, Φάμενοι „τὸ ποιηθὲν τοῦτο οὐδὲν εἴναι σοφόν· κρέοσσον γαρ εἴναι αἰχθῆν μὴ ἐλθεῖν τὰς